ПРОТОКОЛ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

от 21 января 2022 года
г. Петропавловск-Камчатский

21.01.2022 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовали: 30 человек (список прилагается).

1. О дополнительных мероприятиях по подготовке к возможному резкому
увеличению числа больных коронавирусом.

(Кузьмин А.В.)
РЕШИЛИ:

1.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.):
1.1.1 Усилить кадровый состав амбулаторного звена системы здравоохранения

за счет ограничения работы дневных стационаров, пересмотра графиков отпусков
медицинских работников

срок - 27.01.2022.

1.1.2 Разработать алгоритм маршрутизации потоков пациентов, обращающихся
в медицинские организации амбулаторно-поликлинического звена, с целью
разведения потоков пациентов в зависимости от повода посещения

срок -  26.01.2022.

1.1.3 Организовать работу бригады эпидемиологов совместно со
специалистами ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Камчатском крае» по
проведению обучающих мероприятий по соблюдению противоэпидемического
режима для медицинских работников амбулаторной сети и стационаров

срок -  26.01.2022.

1.2. С целью своевременного выявления заболевших и защиты окружающих от
риска заражения:

- обеспечить экспресс-тестирование пациентов, обращающихся в медицинские
организации амбулаторно-поликлинического звена, а также при экстренной
госпитализации пациентов.

1.3. В целях снятия нагрузки на амбулаторно-поликлиническое звено
обеспечить использование телемедицинских технологий

срок - 01.02.2022.

2

1.4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
проработать вопрос наличия в аптечной сети на территории Камчатского края
экспресс-тестов для выявления антигена к коронавирусу

срок - 28.01.2022.

1.5. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
совместно с ответственными исполнительными органами государственной власти
Камчатского края (далее – ИОГВ) организовать тестирование:

- волонтёров (по запросу ИОГВ);
- участников оперативных контрольных групп, осуществляющих контроль за

соблюдением мер по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Камчатского края (по запросу Администрации Губернатора
Камчатского края);

- педагогических работников детских садов и школ (1 раз в неделю);
- работников учреждений с круглосуточным пребыванием детей (2 раза в

неделю).

1.6. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
совместно с Министерством транспорта и дорожного строительства Камчатского
края (Каюмов В.В.) просчитать возможность организации добровольного
бесплатного тестирования прибывающих через аэропорт

срок - 28.01.2022.

1.7. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории Камчатского
края, в том числе в сфере отраслей экономики, за исключением объектов
жизнеобеспечения и коммунального хозяйства, а также руководителям
исполнительных органов государственной власти с 27.01.2022 обеспечить перевод на
дистанционный режим работы не менее 30% работников.

1.8. Правительству Камчатского края ограничить проведение массовых
мероприятий, обеспечить проведение совещаний в режиме видеоконференцсвязи.

1.9. Собственникам зданий (помещений) в местах массового скопления людей
обеспечить наличие санитайзеров и разметки для обозначения социальной дистанции
1,5 метра, не допускать в помещения посетителей, клиентов без масок.

1.10 Продлить ограничительные меры до 28.02.2022 включительно.

2. О работе Единого кол-центра Камчатского края.
(Еремеев И.С, Киселев Н.В.)

РЕШИЛИ:

3

2.1. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.)
представлять ежедневный отчет по результатам суточной работы службы 122

срок – доклад 24.01.2022, далее ежедневно.

2.2. ГКП КК «Единый ситуационно-мониторинговый центр» (Еремеев И.С.)
представить предложения по приведению показателей работы службы в соответствие
с нормативами

срок - 28.01.2022.

2.3. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Ясевичу П.Е.
изучить мнение населения об уровне информированности о работе службы 122

срок - 15.02.2022.

2.4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
совместно с Министерством цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.),
Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) организовать работу по
внедрению в Камчатском крае интернет-сервиса «СберЗдоровье»

срок - 01.02.2022.

3. О возможности мобилизации волонтеров для борьбы с коронавирусной
инфекцией.

(Кузьмин А.В., Ковалык А.Ю.)
РЕШИЛИ:

3.1. Министерству здравоохранения Камчатского края:
- организовать направление студентов ГБПОУ КК «Камчатский медицинский

колледж» в количестве с учетом потребностей ЛПУ для оказания помощи в работе
фильтр-боксов, регистратур, кол-центров и других структур

срок - с 24.01.2022.

3.2 Министерству здравоохранения Камчатского края (Кузьмин А.В.)
совместно с Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.)
предусмотреть финансирование на оплату труда студентов-медиков, привлеченных
на работу

срок - с 24.01.2022.

3.3. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) подготовить списки волонтеров, которые могут быть
мобилизованы в случае необходимости

срок - 28.01.2022.

3.4. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.)
проанализировать возможность привлечения КГБУ «Автобаза при Администрации
Губернатора Камчатского края», сторонних организаций-перевозчиков к
обеспечению деятельности волонтеров, работы медицинских учреждений

срок - 28.01.2022.

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

4. Об усилении контроля за соблюдением ограничительных мер.
(Меркулов С.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.)
организовать работу оперативных контрольных групп, осуществляющих контроль за
соблюдением мер по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Камчатского края

срок - доклад 28.01.2022, далее еженедельно.

5. Разное

5.1. Главному правовому управлению Администрации Губернатора
Камчатского края (Елистратова В.С.) внести необходимые изменения в
постановление Губернатора Камчатского края от 03.07.2021 № 94 «О мерах по
недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на
территории Камчатского края» в части, касающейся п. 1.7, п. 1.10 настоящего
протокола

срок - 25.01.2022.

5.2. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Главное
контрольное управление Администрации Губернатора Камчатского края.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

5

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания регионального штаба по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Камчатского края

под председательством Заместителя Председателя Правительства
Камчатского края В.И. Сивак.

Дата: «21» декабря 2021 года
Время: 14 ч. 00 мин.
Место проведения: Малый зал, Правительство Камчатского края
Подключение к ВКС: https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

Правительство Камчатского края,
исполнительные органы государственной власти Камчатского края

1. СИВАК
Виктория Ивановна

Заместитель Председателя Правительства Камча
тского края

2. МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора Кам
чатского края

3. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского края

4. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского общества и мол
одежи Камчатского края

5. КУЗЬМИН
Андрей Валерьевич

Министр здравоохранения Камчатского края

6. ФЕДОРОВА
Анастасия Сергеевна

Министр социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

7. ВЫСОЦКАЯ
Ксения Николаевна

Советник заместителя Председателя
Правительства Камчатского края, секретарь шта
ба

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

8. ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

Руководитель Управления Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Камчатскому краю

https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

6

Органы местного самоуправления Камчатского края

9. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района

10. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

Глава Вилючинского городского округа

Приглашенные

11. ЕРЕМЕЕВ
Игорь Станиславович

Директор Государственного казенного предприя
тия Камчатского края «Единый ситуационно-мо
ниторинговый центр»

В режиме ВКС

Правительство Камчатского края,
исполнительные органы государственной власти Камчатского края

12. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Заместитель Председателя Правительства Камча
тского края

13. ЗАБОЛИЧЕНКО
Александр Александрович

Первый заместитель руководителя Администрац
ии Губернатора Камчатского края

14. БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края

15. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края

16. КАЮМОВ
Владимир Владимирович

Министр транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

17. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

18. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

19. МАНДРИК
Инга Эйнаровна

Заместитель министра экономического развития
и торговли Камчатского края

20. ЕЛИСТРАТОВА
Виктория Сергеевна

Начальник Главного правового управления
Администрации Губернатора Камчатского края

7

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

21. ТАТАРОВ
Андрей Владимирович

Заместитель начальника Управления МВД
России по Камчатскому краю (по охране
общественного порядка)

22. ШПАК
Ирина Николаевна

Руководитель Территориального органа
Росздравнадзора по Камчатскому краю

Органы местного самоуправления Камчатского края

23. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского городского о
круга

Руководители учреждений здравоохранения

24. АХМЕТОВ
Руслан Рашидович

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой центр
общественного здоровья и медицинской
профилактики»

25. ВАЙНЕС
Ирина Николаевна

Главный врач ГБУЗ КК «Петропавловск-
Камчатская городская больница № 1»

26. ГАКАЛОВА
Анжела Витальевна

Главный врач ГБУЗ КК «Елизовская районная
больница»

27. КРАВЧЕНКО Людмила
Анатольевна

Главный врач ГБУЗ КК «Петропавловск -
Камчатская городская поликлиника № 1»

28. КРЕМЕР
Светлана Владимировна

Главный врач ГБУЗ КК «Петропавловск-
Камчатская городская детская поликлиника № 1»

29. ЛАНКИН
Илья Владимирович

Главный врач ГБУЗ КК «Петропавловск-
Камчатская городская больница №2»

30. ШПИНЕВА
Елена Дмитриевна

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой
кардиологический диспансер»